
3t4ISíON RESOLUTIVA 
ECRETO LEY N" 211, de 1973 
7Y ANTIMONOPOLIOS 
XTINOS No 120, E'lSO l/k" 

;i. 

Santiago, dieciocho de Marzo de mil novecientos ochenta'y.uno. 
i; 
I 

l 

VISTOS: l 

1 .- Por oficio N” 139, de ll de Marzo de 1980, la 
Fiscalia Naciona'l Econ6mica requirió de'esta 

Comisión que sancione a la Asociación Nacional.de A<i?% 
dores “ANDA” con una multa equivalente a 100 unidades -;" 
tributarias, por haber incurrido en conducta atehtàt& 
de la libre competencia al emitir su Directorio,' con 
cha 10 de Octubre de 1979, una Circular que recomienda 
sus socios la contratacibn de publicidad exclusivamente 
en los medios afiliados al Instituto Verificador de 
C:ircul.:ici6n IVC. 

2.- La Circular mencionada aparecib publicada en 
Diario "La Tercera de la Hora", el dia 3 de 

ro de 1980 y en lo que interesa para el caso en examen 
como figura de infracci6n a 
competencia, 

las normas que regulan ia 
cabe destacar los siguientes pfirrafos: 

"En el caso especifico de los diarios y revistas, 
el Directorio recomienda a nuestros socios que sõlo:cohtra I“ 
ben publicidad en los medios afiliados al Instituto V 
ficador de Circulación IVC, 
sente", --- 

cuya lista adjuntamos, a.1 

: ?r 
. . insistimos una vez más en recomendar a nuestros " ',la 

socios que sólo contraten publicidad en revistas y diarios 
que esten afiliados al IVC." 

;:,.;j t, :: 
-3. * $ :c,. ; : .ij 1 

El texto de la Circular publicada 
aludido es identico al del documento que se 
pañado a fs. 15 y 81 de estos autos. 

en el Diario 
encuentra, acom : 

i .:i ,;l 
.- ':zI 

:, ., *, A .! ; ._, ,!Zf" 



?: 

-2- ' .1 2's; 
i 

3 .- Citado por la Fiscalla Nacional el representante 
legal de ANDA, comparecib dona Maria Isabel Ces- 

tillo, en su carácter de gerente de dicha Asociaciãn, se - i 
gún acta que rola a fs. 3 de autos. Explic6 que la Circu- '.I' 
lar cuestionada se habia enviado a los asociados de dicha 
Asociaciõn "como una forma de informaciõn sobre el alcance 1 
efectivo de los medios en que nuestros asociados colocan su 
publicidad"; pero que su publicación no habla sido ordenadapor' 
ANDA, siendo esta de exclusiva.lresponsabiliclad del periodi- j 
co en que su texto fue publicado. 

Agreg6 la compareciente'que la Circular en ,cues- 
tión no tenia, en caso alguno car8cter obligatorio,- cons- 
tituyendo ~610 una recomendaci6n a los asociados, que éstos 
podian acoger o no, sin quedar por ello sujetos a sanción, 
ya que su intencibn era la de ayudarlos a buscar una forma 
más eficiente de publicidad en aquellos medios publicita- 
rios respecto de los cuales existen datos veraces sobre cir 
culacibn y alcance. 

- 

Aclaró, ademas, que el Instituto Verificador de 
Circulación IVC es una rama de la Asociación Chilena de Age; : 
cias de Publicidad "ACHAP", siendo el único instituto que 
existe y que hace el trabajo de verificar efectivamente la 
circulación de los medios de prensa. En el referido.Insti- 
tute, segíin la compareciente, ANDA tiene un representante,,en 
calidad de asesor. 1:. , 

et" 
* 

4 .- Citado también por la FiscalLa Nacional compareci6 
ante dicho organismo don Fernando Oardella Brusco, 

en su carácter de gerente de ACIIAP, comparecencia que consta 
a fs. 18 de autos. En ella explicó que el IVC es un departa 
mento técnico de ACHAP, destinado a averiguar la circulación 
de los diversos medios escritos y el perfil del lector y que 
es asesorado por un comité integrado por los medios de cir-. 
culacibn controlados, por representantes de ANDA y ACHAP. 
El Instituto tiene un reglamento que regula su actuaciõn y se 

.financia mediante cuotas que pagan los medios de comunicaci6n ;,, 
afiliados al Instituto, para cubrir los gastos de operación, S 
cuotas que se fijan de acuerdo con el tamaño de cada uno de 
dichos medios afiliados. Los resultados se reparten mensual 
mente entre las agencias de publicidad para que conozcan las 
caracteristicas y cantidad de los lectores de los medios es 
critos. 

5.- A fs. 5 y 67 de autos se encuentra acompañada una : 
copia de los Estatutos de ANDA, de acuerdo con los 

cuales ANDA es una corporación civil de Derecho privado, regi 
da por sus estatutos y por el TLtulo XxX111 del Libro 1 del - 
C6digo Civil y que entre sus finalidades tiene las de "mante 
ner la ética profesional en el uso de la publicidad..." (le- 
tra c), del articulo 24 y la de "establecer servicios de in 
formación tbcnica que sirva para orientar e incrementar la- 
eficiencia ante la publicidad" (letra e) del artículo 2"). 

i ;; : 
;'i' ,: ' ; 

; ',! 
.' r.it ', * .x,<,: , 

; .@;. 
1..,.. 
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El ingreso de nuevos socios debe ser patrocinado por un 
socio fundador y calificado por tres miembros designados 
por el Directorio; pero sin que puedan ser socios las age" 
cias de publicidad, los corredores de publicidad y en 
general, aquellas fiknas cuyas actividades sean incompati - 
bles con las finalidades de la Corporación. 

6.- De acuerdo con la inEormaci6n proporcionada p,or 
ANDA y que corre a fs. 16 de autos, los diarios 

y revistas afiliados al IVC son los siguientes : Diario 
"La Tercera" y Revistas3 "Buenhogar", "Condorito", "Cosas", 
"Geomundo", "lloy", "Ideas", "Intimidades"! "Mecánica Popu 
lar", "Reader's Digest", "Vanidades" y "Visión". 

A fs. 26 se encuentra acompañada una nómina pro 
porcionnda por ACIIAP que da cuenta de los aportes hechos al 
IVC por los siguientes medios publicitarios: 

-Diario La Tercera de la Hora $ 66.315,60.- 
-Editorial Andina 

(Revistas Buenhogar, Geomundo, 
Ideas, Intimidades, Mecánica 
Popular, Vanidades) 

-Revista Cosas 
8 3;.;x3;,;;.- . ,;?? 

.- 
-Revista Hoy 
-Revista Condorito 8 

8:687:02.- ' 
4.680,00.-.;.. 

-Selecciones del Reader's Digest $ 5.053,46.- 
-Revista Visiõn $ 4.680,00.- 

7.- A fs. 19 se encuentra acompañado un ejemplar 
del Reglamento Interno del Instituto Verificador' 

de Circulaciones IVC, segfin el cual dicho Instituto es un 
departamento técnico de ACHAP, que entre otras finalidades 
tiene la de "recibir, difundir y verificar la circulación : 
y venta de las publicaciones inscritas por los editores ' 
afiliados, en sus aspectos cuantitativos y cualitativos, 
y proporcionar la información correspondiente a los miem- 
bros afiliados" (letra a) del Art. 1"). 

Con arreglo al mismo Reglamento, "Los ingresos 
del IVC estón constituidos por las cuotas ordinarias y ex 

, 

traordinnrias que abonan los afiliados, y por el.pioducto 
de la venta de informes, de acuerdo a la politica:due detey 
mine ACIlhP" (Articulo 9"). 

Asimismo, el citado Reglamento dispone que "al 
Comité Asesor estará integrado por un representante de ca- ,-; 
da Editorial afiliada al IVC, por un Director rep?$kktitance !I' * 
de la Asociación Nacional de Avisadores ANDA y por,un,Di.rekkotr! 
representante de la Asociación Chilena de Agencias de,Publt 1. 
cidad ACIIAP" (Artículo 20"). 
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8.- A fs. 28 y siguientes se encuentran acompañadas 
/1 

copias de informes emitidos por el Instituto Veri 
ficador de Circulaciones IVC relativos a la circulac'i6n qüe 
han tenido, dentro y fuera del pnls, las publicaciones de sus i, 

diversos asociados. 
'1. 

A fs. 54 y siguientes se encuentran acompañadas 
copias de dictámenes evacuados por la firma Price Waterhouse, 
dirigidos a los medios publicitarios y para ser presentados 
por éstos a ACHAP. 

9.- Con los antecedentes referidos precedentemente, la 
Fiscalia Nacional Económica formuló el requerimien- 

to a que se alude en el N" 1 de esta parte expositiva, por 
estimar que la Circular emitida por ANDA, con fecha 10 de 
Octubre de 1979, y su publicación en un periqdico de esta 
ciudad constituyen un hecho atentatorio a la libre competen 
cia, toda vez que la recomendación de publicitar sólo en - 
aquellos medios afiliados al Instituto Verificador de Circu 
laciones IVC significa un entorpecimiento de la competenciñ 
en la contratación de la publicidad. 

Agrega el referido requerimiento que la circunstafl 
cia de que dicha Circular no haya tenido caracter imperativo : 
es .irrelevante, porque su alcance 9610 podia ser el de. U~qii’:E” . 
recomendaci6n o antecedente para mover a las agencias de pu- ' 
blicidad o a los avisadoresa contratar únicamente con los 
medios de comunicación afiliados al IVC, recomendación que 
es una traba o entorpecimiento de la competencia en perjuicio 
de los medios de comunicación excluidos de la recomendaciõn. 

lO.- En respuesta al requerimiento del señor kiscal Na- 
cional; que corre a fs. 84 y siguientes, la repre i 

sentante de ANDA manifiesta que discrepa del criterio 'del.FYs': 
cal, ya que promover iniciativas como el.Instituto.Verifi,ca-7; 
dor de Circulaciones, tecnificar la informacF6n y entregar za', 
.los-avisadores elementos técnicos y objetivos, es favorecer , 
la libre competencia, para que cada avisador, realmente infoy, 
mado, pueda tener libertad de escoger los medios adecuados 
para sus objetivos publicitarios. 

. 

Sostiene que sobre la base de esa necesidad se 
fundó, el 6 de Abril de 1974, la Asociaciõn Nacional de 
Avisadores y que, en cumplimiento de sus fines, se creo', 
conjuntamente con ACHAP, el Instituto Verificador de Circula 
ciones IVC, que informa cu es realmente el tiraje de cada- 
diario, revista u otro elemento gráfico afiliado,,informe que,. ', 
para su mayor seriedad, es&tditado en cada medio publicita- 
rio, por Price Waterhouse Peat Co. 

Hace presente que entre los periodicos "La Tercc 
ra de la Hora" y,"El Mercurio" surgib una polernica con moti_ 
VO de una encuesta hecha por Gallup, según la cual la venta 
del primero de ellos era de 142.692 ejemplares contra 
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43.535 del segundo, frente a la cual el diario "El Mercurio::. 
reaccionó sosteniendo que la referida encuesta tiene un error 
dermás de un lOO%, según informe hechos por los auditores 
Deloitte, Haskins y Sells. / 

En relacibn con la referida polémica, la represen 
tante de ANDA expresa que si los dos medios periodlsticos 
estuviesen afiliados al TVC no existirla tal discusión, pues 
ambos estarlan medidos por el mismo sistema, lo que habilita 
ria al avisador para decidir libremente el medio publicita-- 
rio adecuado a sus intereses. 

Agrega que impedir que los avisadores puedan t'e- 
ner organismos técnicos que se encuentran previstos en sus 
estatutos, y que éstos promuevan y recomienden a sus asocia 
dos el publicitar en los medios afiliados al IVC es confun- 
dir la libertad con el desamparo y dejar a los avisadores 
más modestos, que no tienen antecedentes para saber realmen 
te el tiraje de los medios escritos, entregados a datos, ,cT 
fras y elementos normalmente falsos, que van a,hacer que,sü 
decisión de inversión en los medios publicitarios. sea:equi,;,.z:::.,, 
votada. ,. L,' :, : < ;.[y , ,f‘*,p:.,r ' .,.I, 

: : .I : 
: ;: :.i;.. :i :;.:: if’(... 

Por otra parte, el hecho de que!ANDA recomiende::' I:, 
a'sus adociados el publicitar en los medioS.'afilia‘dbsra,l,~lil::,: 
IVC no entraba la libre competencia; por,.cuatito ~cada~~.uno:'~i;.!+ 

i 

de los asociados, al inscribirse como socio de!AtiDA;'jUr6'j: .(i?y 
respetar sus estatutos y en ellos se encuentra'"iai'obliga-1: i 
.ci6n para la Asociación y sus socios de promover:inicia-i.r. 
tivas como el Instituto Verificador de Informaciones 'IVC.-,, .' 

!. <,,, , ! ".'F' , 1 - :. ,,-i 
'Añade que en Chile los potenciales avissidores:i:&!. j 

son'miles de personas que de hecho publicFtan:en::los di'".l-!.,:$L+ 
versos medios grdficos en tanto que 'ANDA solamente I f I: ¡.::i(;?.I.?. 
agrupa a 40 avisadores Potenciales, por.10 que siléstos & ,,- -' I ,,, ('!. - 
se juntan con miras altruistas de perfeccionamiento éti- 
co en sus publicaciones y técnico en su informaci6n, con 

j 

financiamiento propio, mal puede afirmarse que estkn: . 
entorpeciendo la libre competencia, 

4 ?' .t,. ,:j 1 
I., .., ,,.,e 

,. 

Termina solicitando que se declare que.ia ' :!i',qI.: 
Circular N" 10 de ANDA, que recomienda a sus asociados ,,:; 
publicar en los medios afiliados al IVC, no es un arbitrio:! 
que tenga por finalidad eliminar, restringir o entorpecer 
la libre competencia, y que no se dé lugar a la sanción de 
100 unidades tributarias pedida por el señor Fiscal Nacional '. 
0, en subsidio, que solamente se amoneste a ANDA, porcuan 
to ha actuado con buena fe y en el cumplimiento.de sus c' i 
objetivos estatutarios. .I , ( L : : 

II I !;;;, 
;/. ,.: ,, 

, 
.: ,, 
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11.- A fs. 91 se encuentra acompañada una nómina de 
los socios de ANDA, figurando en ella un total 

de 39 empresas de variado giro, como bancarias, qulmico- 
farmacéuticas, industriales, comerciales, automovillsti- 
cas, financieras, etc. 

12.- Por no existir hechos sustanciales, pertinentes! 
y controvertidos, se trajeron los autos en re15 

ci6n y se escuchó el alegato del abogado de la parte denun - 
ciada. 

CONSIDERANDO: 

18. 
4 

ue del tenor literal del documento que corre a 
s. 1 de autos, esto es, 

10 de Octubre de 1979 
la Circular que con fecha 

dirigiera a susasociados la Asociación. 
Nacional de Avisadores (ANDA), se desprende clar~mb-ite 'que la 
intenci6n del Directorio de dicha Asociacibn fue'la.de .reco-., 
mendar a tales asociados, 

?. ,. 
tratãndose de diarios y revistas,l,%,V ,.'.. +I.;‘i 

contratacibn de su publicidad exclusivamente en los medios.;a- ..' ; ! 
filiados al Instituto Verificador de Circulación (IVC), con 
prescindencia de los medios de publicidad que no estuvieren 
afiliados a dicho Instituto. ,+- 

?f; Que ha quedado acreditado en autos que el IVC es un 
departamento t6cnico de ACHAPen cuyo comite asesor, 

participa un representante de ANDA, y que a él estdn afiliados:‘: 
~610 algunos medios de publicidad, los que para tener tal cali 
dad deben pagar cuotas mensuales, como aparece a fs. 26 de es- 
te expediente. ',r <'.J. '9 
3s. Que toda recomendación destinada a canalizar.la publi. 

? b) 
. .;% 

cidad de los usuarios en un detern1inado.medi.o 
fusibn es objetivamente contraria a las normas que se contienen 

de di=‘ ',,i' 

en el Decreto Ley N" 211, de 1973, porque tiende a impedir la 
, 
.* 

libertad de elección que, necesariamente, debe existir en un 
mercado competitivo, por lo que debe considerar 
trio que tiene como finalidad restringir o,ento 
competencia, en los términos previstos en el art 
f), de dicho cuerpo legal. 

,,,, 

45. Que, en efecto, la elección de los med 
dad debe estar sometida por entero a 1 

o determinación de quienes quieren recurrir a ella, d 
quecualquier anomalia que se produzca debe quedar some 
correccián que haga el propio mercado, sin que tal cor 

; pueda provenir de quienes puedan estar interesados en 
I la publicidad en una sola dirección o hacia medios 'de, 
' determinados, como sucede en la especie, por las $inku 
que ANDA tiene con el IVC. 
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5" . . Que para que opere la norma sancionatoria de los aten: 
tados a la libre competencia no es necesario 

recomendación reprochada haya sido obligatoria para quienes 
iba dirigida, ya que la sola sugerencia que ella conti 
ve para atentar contra la libre competencia en las act 
publicitarias y, por ende, para ser acreedora a sanciõ 

64. 
I. . 

Que si bien puede aceptarse que la recomendación en.: ,:/ ' ": 
cuanto tal no constituye una imposición que,obligue , : ., 

necesariamente a quienes va dirigida, sin embargo no puede des I ' Y 
conocerse que ella expresa la intención 6' de obtener que cadã I , 
uno de los asociados de ANDA canalice su publicidad a trav6.s 
de los medios de difusión que ella recomienda y 

j 

liados al Instituto Verificador de Circulación 4 
ue son los afl 
VC, en cuya 

marcha ANDA tiene interes, con exclusión de todo‘ otro. 
j I 

. 

7". Que también es evidente que,s.i. bien la recomendaciõn 
puede no tener carficter obligatorio, ella no resulta 

inocua, ya que es inductiva a que los asociados de ANDA lleven 
su publicidad ~610 a determinados medios de difusión: los afi- \ 
liados al IVC. Ademas, debe tenerse en cuenta que quien formula una ~ 
recomendacibn desea que ella sea seguida, ya que de otra mane 
ra no la formularla, siendo su simple formulación, con. indepeñ 
dencia del resultado conseguido, 
ción legal correspondiente. 

suficiente para merecer la sãn ',;,s 
'ni *.'- w., : 1 s , '< '_ * >,:, . $d : - :,,, 

80, Que el descargo de la denuncia,+,en el!s.entido de qúe "-LI.::: 
la publicacibn de la Circular de ANDA.Jno habla :sido ,':,1.. 

orhenada por ella, siendo ésta de exclusiva responsabilidad del ,s:‘:!;: 
peri6dico que publicó su texto, * :.,! no puede considerarsepara exone' .,, 
rarla de responsabilidad, pues esta emana del hecho de que la 
referida Circular fue emitida en los terminos que ella contiene 
y no de su difusión en un medio de publicidad. 

Y de acuerdo con lo dispuesto en los articulos la, 2s 
letra f), 17, 18 y 24 del Decreto Ley N" 211, de 1973. 

SE DECLARA: Que se acoge el requerimiento del señor y; 
Fiscal Nacional y se impone a la Asociación Nacional de Avisa 
dores ANDA, una multa ascendente a ciento sesenta mil pesos - 
t $ 160.000.-). 

Notifiquese al señor Fiscal Nacional y a la Asocia 
ción Nacional de Avisadores ANDA, con domicilio en Avenida- 
Pedro de Valdivia N0.0200, Oficina N" 54, representada por su _ j I 1 
Gerente doña Maria Isabel 



t 

Pronunciada por los señores Victor Manuel Rivas 
del Canto, Ministro de la Excma. Corte Suprema y Presidente ,- 

de la Comisión, don Aldo MonsBlvez Muller, Director Subrogante i 
de la Dirección de Industria y Comercio, don Hugo Rosende Subiabre,, 
Decano de la Facultad de Derecho de la Universidad de Chile y don : 
Iván Yáiíez Perez, Decano de la Facultad de Administración y Econo 
mfa de la Universidad Te6nica del Estado. Gastón Eleclilenburg - 
VBsquez, Secretario Abogado de la Comisi6ni- .: 


